
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 380 / 2020

OGGETTO: RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AI SENSI DELL'ART.17 COMMA B) DEL D.LGS 81/2008 
ALLA DITTA PENTA SAFETY SRL. CONFERMA DELLA NOMINA A RSPP 
DEL DOTT. SALADINO GIUSEPPE. PERIODO 1/7/2020 - 30/6/2022. 
CIGZ163003C5A

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  6/2019 con il  quale  è  stato  affidato  al  Segretario 
Comunale  l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2020/2022,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28/12/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, ad oggetto “Esame ed
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2020/2022”;

Vista  la  determinazione  n.151  in  data  25/05/2018  ad  oggetto:  “Affidamento  del 
servizio di RSPP alla ditta PENTA SAFETY Srl a seguito di procedura rdo Sintel  ID 
96422248 – C.I.G. ZA322E9C1F,per il periodo dal 1/7/2018 al 30/6/2020 ;

Preso atto che il contratto di servizio con la ditta è scaduto al 30/6/2020, ma il dott. 
Saladino Giuseppe, già incaricato del servizio di RSPP (Responsabile del servizio di 
prevenzione  e  protezione)  ha  assicurato  tale  servizio  anche  oltre  la  durata 
dell’affidamento, in considerazione dell’emergenza sanitaria in atto , assicurando al 
Comune la sua assistenza per tutti gli adempimenti  e le problematiche connesse alla 
gestione dei rischi da Covid-19;

Preso atto che, per il carico di lavoro e i molteplici adempimenti che gravano sugli 
uffici,  non vi  sono le condizioni  né i  tempi per espletare una nuova selezione per 
l’individuazione di un nuovo RSPP;

Atteso che è intenzione dello scrivente responsabile rinnovare l’incarico in oggetto per 
anni due, specificando che tale rinnovo è da intendersi decorrere dal 1/7/2020 e fino al 

copia informatica per consultazione



30/6/2022 ;

Considerato che :
-già nell’avviso di indagine esplorativa per la selezione della ditta a cui affidare il servizio 
era prevista la possibilità di rinnovo del contratto in oggetto; 
-il rinnovo del servizio, in deroga al principio di rotazione di cui al Codice del Contratti è 
giustificato  dalla  soddisfazione  del  servizio  reso  dal  dott.Saladino  Giuseppe,  per  la 
competenza,  la qualità professionale e la puntualità nei servizi resi al Comune;  

Preso atto della disponibilità a svolgere tale incarico alle medesime condizioni ad oggi 
vigenti manifestata dal dott. Saladino , come da sua mail del 21/11/2020 ;

Considerato  che  la  ditta  PENTA  SAFETY  Srl  è  in  possesso  dei  requisiti  morali  e 
professionali necessari allo svolgimento del servizio  e che non vi sono impedimenti 
morali o professionali ostativi all’affidamento ;

Visto il  decreto legislativo 81/08 e s.m.i. che prevede che il  datore di lavoro deve 
provvedere alla nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per 
l’assolvimento degli obblighi prescritti dal decreto stesso;

Acquisito il seguente codice CIG Z163003C5A;

Verificata  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento,

Dato atto che il controllo di rgolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto;

 Tutto ciò premesso , visti gli atti d’ufficio 

DETERMINA 

1) di rinnovare  per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio di RSPP alla 
ditta PENTA SAFETY Srl  -P.I. 09378140967 per il periodo dal 1/7/2020 al 30/6/2022;

2) di assumere impegno di spesa di € 1.550,00 oltre IVA   omnicomprensivo, a favore 
della ditta  PENTA SAFETY Srl  quale corrispettivo per l'affidamento del servizio in 
oggetto- CIG Z163003C5A;

3) di imputare la spesa al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” 
- missione 01, programma 02, Titolo I così ripartita:
€ 472,75 bilancio 2020;
€ 945,50 bilancio 2021;
€ 472,75 bilancio 2022;

4) di dare atto, conseguentemente , che per il periodo suindicato ( dal 1/7/2020 al 
30/6/2022) il dott. Giuseppe Saladino, amministratore Unico presso la società Penta 
Safety Srl con sede a Bareggio (Mi) – Via Torino 91 – P.Iva 09378140967,conserva la 
nomina  a  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e  protezione  del  Comune  di 
Dosolo ,come attribuita con determinazione n.186 del 15/6/2018

copia informatica per consultazione



5) di dare atto altresì che il dott. Saladino per tutta la durata del servizio così affidato 
dovrà provvedere :

a)all’individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle 
misure  per  la  sicurezza  e  la  salubrità  degli  ambienti  di  lavoro,  nel  rispetto  della 
normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione dell’Ente ;

b)elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’art. 
28, comma 2, ed i sistemi di controllo di tali misure;

c)elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività del Comune ;

d)proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;

e)partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 
nonché alla riunione periodica di cui all’art. 35;

f)fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 

g) rispettare le norme sulla privacy di cui al Regolamento Generale sulla protezione 
dei dati 679/2016 e della normativa nazionale vigente , nonché il segreto in ordine ai 
processi lavorativi di cui sarà a conoscenza nell’esercizio di tale sua funzione.

6) di trasmettere il presente atto per quanto di competenza al dott. Giuseppe Saladino 
e ai Responsabili di Settore del Comune ;

7)di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  del  D.lgs.n.33/2013  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di  Dosolo  ,sotto  sezione  “consulenti  e 
collaboratori “ 

Dosolo, 31/12/2020 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 380 / 2020

OGGETTO:  RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E 
PROTEZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.17  COMMA  B)  DEL  D.LGS  81/2008  ALLA  DITTA 
PENTA  SAFETY  SRL.  CONFERMA  DELLA  NOMINA  A  RSPP  DEL  DOTT.  SALADINO 
GIUSEPPE. PERIODO 1/7/2020 - 30/6/2022. CIGZ163003C5A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 975 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  – 
esercizio 2020;
- imp. n. 49 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  – 
esercizio 2021;
- imp. n. 9 assunto al  capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale” - 
Missione  01,  Programma  02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  – 
esercizio 2022.

Lì, 31/12/2020 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


